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afirmăm dreptul de a ne decide singuri soarta. 
În temeiul acestui deziderat legitim, procla-
măm:

Pământul, pădurile, păşunile, apa şi ae-
rul Munţilor Apuseni aparţin celor care locu-
im aici, aşa cum ne-au fost lăsate moştenire de 
străbuni. Avem dreptul şi obligaţia să le trans-
mitem în bună stare urmaşilor noştri, pentru 
ca şi ei să se poată bucura de ele. Locuitorii 
Apusenilor sunt cei îndreptăţiţi să decidă care 
e cel mai potrivit mod prin care bogăţiile cu 
care ne-au înzestrat natura şi bunul Dumnezeu 
vor fi valorificate în folosul comunităţii noas-
tre şi al României! Viaţa în Munţii Apuseni nu 
e uşoară, dar avem păşuni pe care putem să 
ne creştem vitele, avem păduri din care, cu 
bună măsură, putem lua lemne pentru fabrici-
le noastre de mobilă, încă mai avem ape cura-
te, peisaje, monumente ale naturii şi o istorie 
care atrag zeci de mii de turişti în fiecare an. 
Sunt activităţi de pe urma cărora locuitorii 
Apusenilor trăiesc deja şi sunt oportunităţi de 
dezvoltare, care, valorificate cu înţelepciune, 
pot să ne asigure un trai bun atât nouă, cât şi 
copiilor şi nepoţilor noştri. Noi nu cerşim la 
uşile altora, alţii au venit la uşa noastră şi în-
cearcă să ia şi să distrugă ceea ce ne aparţine!

Din aceste activităţi şi din dezvoltarea 
lor se pot colecta taxe şi impozite care să fie 
administrate în folosul nostru şi al cetăţeni-
lor români. Cerem celor care ne reprezintă, în 
Consiliile Locale şi Judeţene, în Primării, în 
Parlament şi Guvern, să folosească cu respon-
sabilitate deplină aceste taxe şi impozite pen-
tru a construi drumuri, şcoli şi spitale. Aceşti 
bani nu sunt pentru buzunarele lor, ci pentru 
a asigura dezvoltarea comunităţilor şi o via-
ţă fericită pentru cei care contribuie la buget. 
Dacă se dovedeşte că, încălcându-ni-se voin-
ţa, aceşti bani vor  fi folosiţi împotriva noastră, 
ne asumăm dreptul de a nu-i mai recunoaşte 
ca reprezentanţi legitimi şi ne vom apăra aşa 
cum orice om e îndreptăţit să se apere împotri-
va celui care vrea să îi facă un rău!

Orice străin e binevenit în Munţii Apuseni 
atâta vreme cât ne respectă modul de viaţă şi 

nu întreprinde nimic în măsură să-l schimbe 
împotriva voinţei noastre. Ne păstrăm dreptul 
de a lupta împotriva tuturor celor care prin vi-
clenie, hoţie şi corupţie vin aici pentru a fura 
ce este al nostru ori pentru a distruge resur-
sele naturale şi istorice de care depinde viaţa 
noastră. Fericirea şi bunăstarea nimănui nu se 
poate baza pe nefericirea şi sărăcirea semeni-
lor săi!

În considerarea celor enunţate mai sus, 
le transmitem guvernanţilor şi politicienilor, 
în mod imperativ, următoarele revendicări 
punctuale:

Revendicările locuitorilor Ţării Moţilor
1. Respingerea de către Parlament a tu-

turor proiectelor de lege care prevăd măsuri 
speciale de expropriere a cetăţenilor români, 
precum şi alte măsuri derogatorii de la regi-
mul legal de protecţie a mediului, patrimo-
niului cultural, apelor, pajiştilor şi terenurilor 
agricole, bunurilor publice etc. în favoarea 
companiilor miniere de orice tip;

2. Interzicerea prin lege a utilizării cianu-
rii în activităţile miniere din România;

3. Includerea Roşiei Montane pe lista ten-
tativă a României pentru UNESCO;

4. Respingerea de urgenţă, prin Hotărâre 
de Guvern, a acordului de mediu pentru pro-
iectul minier de la Roşia Montană;

5. Desecretizarea tuturor contractelor şi 
actelor adiţionale încheiate de către Guvern, 
referitoare la înstrăinarea, cedarea, concesio-
narea resurselor minerale ale României;

6. Demisia iniţiatorilor proiectului de 
lege specială pentru Roşia Montană: ministrul 
Marilor Proiecte, Dan Şova, ministrul Mediu-
lui, Rovana Plumb, ministrul Culturii, Daniel 
Barbu, directorul ANRM, Gheorghe Duţu, pre-
cum şi a premierului Victor Ponta;

7. Asumarea de către Guvern a expertizei 
şi a punctelor de vedere referitoare la proiec-
tul minier de la Roşia Montană exprimate de: 
Academia Română, Asociaţia Ad Astra, Insti-
tutul Geologic Român, Ordinul Arhitecţilor 
din România, Sinodul BOR, Sinodul BRU şi al 
celorlalte biserici creştine din România, pre-

cum şi de experţii independenţi;
8. Crearea unei Comisii Parlamentare de 

Anchetă a Afacerii Roşia Montană sub toate 

aspectele: înstrăinarea zăcămintelor; acorda-
rea licenţei; sponsorizările RMGC către in-
stituţii publice şi private, ONG-uri, persoane 
fizice; influenţarea deciziilor politice; încălca-
rea unor hotărâri judecătoreşti definitive; mo-
dul în care publicitatea oferită de companie 
a afectat libertatea presei şi dreptul la liberă 
exprimare etc.;

9. Refacerea şi dezvoltarea infrastructu-
rii rutiere din zona Munţilor Apuseni şi acor-
darea unor facilităţi fiscale şi de altă natură 
pentru dezvoltarea activităţilor economice în 
următoarele domenii: turism, prelucrarea lem-
nului şi refacerea fondului forestier, creşterea 
şi prelucrarea produselor de origine animală, 
apicultură şi alte activităţi specifice zonei;

10. Adoptarea de către Guvernul Români-
ei a unor politici publice, ca şi elaborarea cu 
ajutorul societăţii civile reale, a unei strategii 
care să prevadă măsuri în acord cu principi-
ile dezvoltării durabile, ale utilizării optime 
a resurselor, ale conservării patrimoniului  
cultural-istoric şi ale sprijinirii întreprinzăto-
rilor locali;

11. Începerea de către instituţiile abilitate 
a cercetării penale în cazul persoanelor care 
au semnat sau au participat la elaborarea şi 

avizarea de documente cu privire la proiectul 
de exploatare minieră de la Roşia Montană 
promovat de către RMGC;

12. Interzicerea prin lege a utilizării me-
todei fracturării hidraulice în exploatarea 
gazelor de şist şi respectarea, în zonele vizate 
pentru această exploatare, a voinţei suverane 
a cetăţenilor, cu care ne exprimăm deplina so-
lidaritate.

Aceasta este voinţa noastră, a locuitorilor 
Munţilor Apuseni, a oamenilor liberi prezenţi 
la Marea Adunare de la Câmpeni, exprimată 
public astăzi, 19 octombrie 2013, cu spiritul 
şi gândul îndreptate către o dezvoltare dura-
bilă, care să asigure accesul pentru mai multe 
generaţii la toate resursele cu care Dumnezeu 
ne-a înzestrat.

Aşa să ne ajute Dumnezeu!”
Vorbitorii de la tribună, care acumulau 

mulţi ani de luptă împotriva promovării şi apli-
cării actualului proiect al RMGC, au explicat 
în cuvântul lor incompatibilitatea proiectului 
cu specificul Munţilor Apuseni şi cu modul de  
viaţă al locuitorilor acestora. 

După desfăşurarea Sfintei 
Liturghii, la Biserica Ortodoxă din 
Lisnău, duminică, 27 octombrie 
2013, comunitatea românească 
din Lisnău-Vale a participat la 
un moment deosebit al existenţei 
sale spirituale pe aceste meleaguri 
- sfinţirea unui „loc consacrat 
cultului”, strict necesar locuitorilor 
satului în lipsa unei biserici. Aşa 
cum scriam, într-un număr trecut 
al publicaţiei noastre, aceste „mari 
cruci, de lemn sau din piatră - 
împodobite cu picturi, inscripţii 
şi uneori încadrate de o mică 
construcţie - aşezate la răspântii, pe 
lângă fântâni sau în locuri legate de un 
eveniment” suplinesc rolul sfântului 
lăcaş al bisericii, „sacralizează 

locul”, intermediază, acolo unde 
sunt plasate, legătura oamenilor cu 
Dumnezeu, potrivit credinţei creştine 
căreia „monumentele purtătoare de 
cruce şi însăşi Sfânta Cruce conferă 

locului rezistenţa împotriva ispitelor 
diabolice, purificare şi sfinţire”. 
Troiţa a fost sfinţită, în prezenţa 
a peste 150 de locuitori ai satului 
- copii, tineri, vârstnici -, invitaţi 
din localităţile apropiate sau din 
alte părţi, printre care prof. Romeo 
Negrea din Sfântu-Gheorghe, de 
un sobor de preoţi format din Pr. 
Sebastian Pârvu de la Catedrala 
Ortodoxă din Sfântu-Gheorghe, 
Pr. Pavel Stoica din Ariuşd şi Pr. 
Gheorghe Floroiu din Lisnău.

La încheierea ceremonialului 
religios, a luat cuvântul Cătălin 
Lazăr, prezentând mesajul 
prefectului judeţului Covasna, 
Dumitru Marinescu, care a ţinut să 
sublinieze următoarele: „Această 
sărbătoare are loc astăzi datorită 
micii comunităţi româneşti din acest 
colţ de ţară şi vreau să vă felicit 

pe această cale pentru că aţi pus 
mână de la mână şi aţi reuşit astăzi 
ridicarea şi sfinţirea acestei troiţe, 
semn al credinţei nestrămutate şi 
al rezistenţei strămoşilor noştri. 

Troiţa sfinţită astăzi, aici, reprezintă 
pentru români legătura omului 
cu Dumnezeu, o jertfă adusă lui 
Dumnezeu sub forma unui loc de 
închinare, care să ne amintească, 
totodată, de evenimente importante 
pentru creştinătate.

Apreciez eforturile dumnea-
voastră de a crea şi lăsa moştenire 
această realizare. Vă felicit pentru 
păstrarea tradiţiilor, pentru 
eforturile pe care le faceţi pentru ca, 
în condiţiile unor resurse financiare 
reduse, să duceţi mai departe 
moştenirea spirituală reuşind să 
adunaţi oamenii în jurul Bisericii. 
Mă bucur să văd că o comunitate 
românească atât de mică a reuşit 
să organizeze acest eveniment 
comunitar şi astfel reuşeşte 
păstrarea credinţei moştenite din 
strămoşi. Acest eveniment este un 
bun prilej de apropiere între oameni 
şi sper că evenimentele comunitare 
să devină o tradiţie în satul Lisnău-
Vale prin sprijinul Asociaţiei pentru 

Dezvoltare Comunitară Durabilă - 
Alutus şi al autorităţilor locale.

Vă mulţumesc pentru invitaţie, 
regret nespus că nu pot fi astăzi 
alături de dumneavoastră, vă 
mulţumesc pentru munca depusă 
şi vă asigur de integralul sprijin 
al Instituţiei Prefectului Judeţului 
Covasna. Aşa să-mi ajute 
Dumnezeu!”.

În continuare, Cătălin Lazăr 
a urat, în dubla sa calitate, de 
preşedinte al Asociaţiei pentru 
Dezvoltare Comunitară Durabilă - 
Alutus, iniţiatoarea şi organizatoarea 
evenimentului, cât şi de locuitor al 
acestor meleaguri, un „Bine aţi venit 
şi vă mulţumesc că, într-un număr 
atât de mare, aţi răspuns chemării  
de a participa astăzi aici. Este 
important să fim împreună în jurul 
sărbătorilor creştineşti, să lăsăm la 
o parte problemele zilnice, grijile, şi 
să ne împăcăm, să schimbăm o vorbă 
bună, să ne simţim bine în jurul vetrei, 
toţi deopotrivă, căci ce poate fi mai 

frumos decât o comunitate bazată 
pe respect, toleranţă şi înţelegere. 
Vreau să mulţumesc, totodată, celor 
fără de care acest eveniment nu ar 
fi fost posibil, şi anume: familiilor 
Matei, Banciu, Stroie, Cucu, Moise, 
Ardelean, Baroti, Drăguşin, Doina 
şi Pavel din Lisnău. În acelaşi 
timp, ţin să mulţumesc părintelui 
Sebastian Pârvu, care s-a implicat 
şi a susţinut fără rezerve proiectul 
nostru, părintelui Gheorghe Floroiu 
şi, în mod special, familiei Bălan 
pentru sprijinul financiar şi moral 
oferit. Şi, nu în ultimul rând, vă 
mulţumesc tuturor!”.

Momentul sfinţirii a făcut parte 
dintr-un şir mai lung de acţiuni 
dedicate primei ediţii a manifestării 
intitulate „Zilele Lisnăului”, iniţiate 
de Asociaţia pentru Dezvoltare 
Comunitară Durabilă - Alutus, prin 
preşedintele său Cătălin Lazăr, în 
parteneriat cu Primăria comunei 
Ozun şi Episcopia Ortodoxă a 
Covasnei şi Harghitei - Parohia 
Ortodoxă Lisnău. Acesta a fost 
urmat „de o agapă frăţească la care 
va fi prilejul nimerit să discutăm şi 
să găsim soluţii pentru dezvoltarea 
rurală a satului Lisnău-Vale”, după 
cum ne mărturisea principalul 
iniţiator al evenimentului, Cătălin 
Lazăr, la începutul acestei activităţi.

Din partea redacţiei 
„Condeiului ardelean” nu putem 
să nu împărtăşim speranţele spre mai 
bine a tuturor locuitorilor satului şi 
să le urăm, sincer şi din suflet, succes 
în proiectul atât de generos pe care 
şi-l propun locuitorii din Lisnău-
Vale şi Asociaţia pentru Dezvoltare 
Comunitară Durabilă - Alutus.

Sfinţirea Troiţei Ortodoxe de la Lisnău-Vale (Covasna)
 prof. Vasile Stancu
    (Sfântu-Gheorghe)
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         „Patriotismul nu-i brăţară sau papion sau pălărie. Să-l porţi sau nu. Să ţi se pară că-ţi vine sau nu-ţi vine, ţie. Te naşti cu el. Ţi-e-n datul sorţii. N-ai cum să-l lepezi de pe tine.                
Îl porţi ca pe-o cămaş-a morţii, nu-l cumperi de la curţi străine. Şi de vândut n-ai cum să-l vinzi. E un fel de suferinţă crestată dureros pe grinzi de suflet vechi şi de credinţă. Aud şi văd, 
citesc şi tac cuprins de-o silă ancestrală. Plâng de ruşine c-am fost dac şi c-am ajuns acum zăbală în gura ştirbă a nu ştiu cui, care-mi molfăie mândria şi-mi bate lacrimile-n cui şi-mi 
răstigneşte poezia.“                                             (Tudor Gheorghe)

Despărţământul Târgu-Mureş 
al ASTREI între anii 1913-1922

Cel de-al doilea preşedinte al 
ASTREI, între anii 1867-1875, a fost 
Ladislau Vasiliu baron de Pop. Sub 
preşedinţia sa, în anul 1869, au fost 
create unităţile culturale teritoriale, 
numite „despărţăminte”, iar subdivi-
ziunile acestora au fost „cercurile”. 
Stabilindu-se această ierarhie, se 
putea lucra organizat şi articulat în 
promovarea culturii în rândul popula-
ţiei de naţionalitate română, în felul 
acesta păstrându-se limba română, 
dar şi spiritul românesc. Tot în aceas-
tă perioadă a fost înfiinţată şi revista 
„Transilvania”, ca organ de presă al 
Asociaţiunii, dând astfel posibilitatea 
răspândirii comunicatelor şi materia-
lelor de interes general.

La adunarea generală a IX-a a 
Asociaţiunii transilvane ţinută la Şo-
mcuta-Mare, în 11 august 1869, s-a 
concluzionat şi notificat la paragra-
ful XV al protocolului încheiat cu 
această ocazie - şi publicat în revista 
„Transilvania”, nr. 20 din 1869 - că 
urmau a fi înfiinţate 22 de despărţă-
minte cercuale, la numărul de ordine 
19 fiind menţionat „Muresiu Osiorhe-
iu” - Târgu-Mureş - din scaunul Mu-
reşului. Despărţământul, însă, avea să 
fie creat doar la 6 iulie 1876.

În procesul verbal al Comite-
tului Central al Despărţământului  
Târgu-Mureş, întocmit cu ocazia şe-
dinţei acestuia ţinută la 8 decembrie 
1912, s-a propus dezmembrarea aces-
tui despărţământ în două şi înfiinţarea 
prin desprindere a unui nou despărţă-
mânt, respectiv al Râciului, ceea ce 
s-a aprobat de conducerea Comite-
tului Central al ASTREI de la Sibiu, 
prin scrisoarea datată 29 martie 1913, 
încredinţând a duce la îndeplinirea 
acestui act pe preşedintele de despăr-
ţământ, Nicolae Vulcu. Până la reor-
ganizarea preconizată, conducerea 
despărţământului Târgu-Mureş a or-
ganizat o serie de alegeri la Niraşteu 
(unde se înfiinţase, de curând, o agen-
tură), Râciu, Ulieş, Ceuaş, Mureşeni, 
Nazna, Bozed, Lechinţa, Şamşud, 
Sânmărtinul de Câmpie, Milăşel (în 
ultimele două înfiinţându-se cu oca-
zia prelegerilor şi câte o agentură), 
Band, Pogăceaua, Oroiul-Săsesc, 
Moişa, Sânişor, Cristur.

În propunerea de divizare a  
Despărţământului Târgu-Mureş, ulte-
rior restructurării acestuia, urma să-i 
aparţină 29 de comune.

În cele din urmă, în cadrul Adu-
nării Generale a Despărţământului 
Târgu-Mureş, ţinută la Băla, în data 
de 13 iulie - calendar nou - 1913,  
restructurarea şi reconfigurarea aces-
tui despărţământ a fost realizată, în 
componenţa sa intrând 46 de comune 
şi având 5 agenturi, preşedinte deve-
nind dr. Ioan Pantea.

Cu puţin timp înaintea aces-
tui eveniment remarcabil, în data de 
8 iunie au fost proiectate a fi ţinute 
prelegeri poporale în 6 comune. Din 
acestea, 3 comune aparţineau „pretu-
rii de jos a Mureşului”, iar celelalte 3 

la pretura „de sus a Mureşului”. Am-
bele preturi îşi aveau sediul la Târgu-
Mureş.

„Pretura de sus a adus asupra 
insinuării alăturate sub ·/· decizia de 
sub 2 ·/· şi oficiului vice-comitelui, 
care la Nrul 5404/913 a priori a luat 
act despre aceasta. Pretura fără a aş-
tepta apelul admis de lege a grăbit 
să încunoştiinţeze despre aceasta şi 
pe cele trei comune, fiind primăriile 
însărcinate ca să zădărnicească prele-
gerile cu ajutorul jandarmeriei. Nota-
rul cercul Bojthe a şi ambalat cu jan-
darmii prin Râciu şi Sânmărtin, n-au 
avut însă nici un lucru, căci din partea 
noastră au fost avizaţi cei telegrafic 
interesaţi despre piedicile ivite.

Contra hotărârii de sub 2 ·/· încă 
din 6 iunie am înaintat apelul de sub 
3 ·/· - Pretura, cu toate că chestiile 
de întrunire sunt calificate de ur-
gente, n-a susternut apelul până în 9  
iunie, adică după ce a trecut termenul  
prelegerilor.

Ajungând cauza în apel, a stat la 
referent nerezolvată până la 25 iunie, 
şi atunci s-a rezolvat numai după ce 
personal am solicitat aceasta…

Motivele forului prim şi al doi-
lea sunt nişte absurdităţi juridice, care 
în acelaşi timp dau dovadă şi de o 
superficialitate nepermisă…”. Sem-
na preşedintele Despărţământului 
Târgu-Mureş - Nicolae Vulcu - şi era 
adresată Comitetului Central al AS-
TREI - Sibiu pentru încunoştiinţare.

Noului preşedinte al despărţă-
mântului târgu-mureşean, dr. Ioan 
Pantea, i se aduceau felicitări din par-
tea conducerii centrale a ASTREI în 
cadrul şedinţei din 7 februarie 1914, 
pentru programul prelegerilor po-
porale proiectate a fi ţinute în cursul 
anului 1914. Ioan Pantea a apucat să 
trimită la centru situaţia despărţămân-
tului, din 1914, pe care-l conducea, 
dar la data publicării acesteia în pa-
ginile revistei „Transilvania” în anul 
1915, el era deja mobilizat. Un an mai 
târziu, în noaptea de 14/27 spre 15/28 
august (1916), orele 24, s-a declarat 
mobilizarea, şi tot la 14/27 a.c., Con-
siliul de coroană a hotărât declararea 
stării de război între România şi Aus-
tro-Ungaria, decizie ce corespundea 
angajamentelor asumate în Tratatul 
de alianţă şi în Convenţia militară 
încheiată cu puterile Antantei la 4/17 
august 1916.

Evident că declanşarea războ-
iului a cutremurat şi a bulversat în-
treaga viaţă socială. Dacă în anul 
1916 Asociaţiunea avea 156 de mem-
bri fondatori, 497 membri pe viaţă 
şi 1.026 membri ordinari (în total 
1.679), despre anul 1917 nu se poate 
spune nimic datorită datelor incerte, 
se ştie cu oarecare precizie că la fi-
nele anului 1918 avea 7 membri ono-
rifici, 313 membri ai secţiunilor, 181 
membri fondatori, 584 membri pe 
viaţă şi 1.083 membri ordinari (în to-
tal 2.168), cărora în anul 1918 li s-au 
mai adăugat 34 de membri fondatori 
şi 98 pe viaţă.

Despărţământul Târgu-Mureş, în 
anul 1917, avea 3 membri pe viaţă şi 

9 membri ordinari, iar în 1918/1919, 
avea 3 membri pe viaţă şi 5 membri 
ordinari.

Secretarul prefectului judeţului 
Mureş-Turda, Ştefan Pantea, frate-
le preşedintelui Despărţământului 
Târgu-Mureş, a trimis o scrisoare 
Asociaţiunii relatând că a intrat în 
posesia apelului ASTREI din 30 apri-
lie 1919 adresat lui Ioan Pantea abia 
de curând, drept care el a trimis un 
răspuns, la data de 23 august a.c., al 
cărui conţinut a fost reprodus într-un 
proces verbal al Comitetului Central, 
în termenii următori:

„Secretarul prefectului judeţu-
lui Mureş-Turda, Ştefan Pantea, prin 
scrisoarea cu număr de înregistrare 
552/1919, trimisă conducerii AS-
TREI din Sibiu, anunţa că fratele său, 
Ioan Pantea, din Despărţământul Târ-
gu-Mureş al Asociaţiunii nu s-a întors 
nici până azi din prinsoarea rusească, 
vicepreşedintele despărţământului, 
părintele Vasile Tătar, a murit în anul 
1916, asemenea şi bibliotecarul des-
părţământului, dr. Băra.

Astfel, prin dureroasele întâm-
plări, în acest despărţământ fără con-
ducători, nu e cine să reia munca şi să 
înceapă din nou cursul întrerupt prin 
crâncenul război.

Pentru reconstituirea despărţă-
mântului, dl. Pantea recomandă pe 
preotul din Sântana de Mureş, Ioan 
Roman, despre care scrie că este cel 
mai activ intelectual român din numi-
tul despărţământ, şi pe care îl crede a 
fi cel mai potrivit pentru a şti da din 
nou viaţă asociaţiunii acolo.”

Preşedintele Asociaţiunii, An-
drei Bârseanu, însă, dorind să fie si-
gur de reuşita reorganizării, a preferat 
- aşa cum rezultă din apostila sa de 
pe scrisoarea trimisă de Ştefan Pantea 
- să apeleze la cel mai înalt reprezen-
tant al statului în judeţ: „Va fi rugat 
dl. prefect Dr. Vescan să activeze 
Despărţământul Târgu-Mureş”.

Prefectul Ioan Vescan a reor-
ganizat despărţământul la data de 1 
decembrie 1919, şi cu această ocazie 
a fost ales preşedinte al despărţămân-
tului directorul Liceului „Al. Papiu-
Ilarian”, dr. Petru Hetcou. În acest an, 
Despărţământul Târgu-Mureş avea: 
13 membri pe viaţă, 19 membri activi, 
14 membri fondatori şi 27 membri or-
dinari. În anul 1920, acelaşi despărţă-
mânt avea: 17 membri fondatori, 17 
membri pe viaţă şi 85 membri activi.

Ca urmare a decesului preşe-
dintelui dr. Petru Hetcou, în şedinţa  
despărţământului din 1 decembrie 
1921, ca succesor a fost ales Simion 
Gocan, care aidoma predecesorului 
său, era director al aceluiaşi liceu - 
„Al. Papiu-Ilarian”.

Dincolo de obişnuitele conferin-
ţe şi prelegeri poporale, ca o noutate, 
în paginile ziarului „Ogorul”, din 12 
ianuarie 1921, după constatarea ge-
nerală că „Toate popoarele din lume 
sunt mândre de trecutul lor, de isto-
ria lor…”, se anunţa un eveniment-
surpriză: „Despărţământul «Târ-
gu-Mureş» al ASTREI a hotărât să 
înfiinţeze un muzeu român în Târgu-

Mureş. În scopul acesta roagă pe toţi 
românii de bine să-i stee întru ajutor, 
cine cu ce poate”. Solicitaţi erau mai 
cu seamă intelectualii - preoţi, învăţă-
tori, secretari comunali etc. - şi rugaţi 
să adune „tot ce cred să fie de interes 
pentru acest muzeu: cărţi vechi, scri-
sori, ţesături şi cusături, crestături, 
vase vechi, bani etc. etc. cine le-a pu-
tea înşira pe toate? - şi când vor veni 
la Târgu-Mureş să le aducă la Direc-
ţiunea Liceului „Al. Papiu-Ilarian”, 
unde se vor aduna şi păstra aceste 
obiecte deocamdată…”.

Delegaţia merge prin sate pentru 
a aduna obiecte de colecţie, începând 
chiar din iarna aceasta, erau desem-
naţi Aurel Filimon şi consilierul de la 
Curtea de Apel, Vladimir Mavrodi-
neanu - toate în numele ASTREI. În 
paralel cu toate acestea, s-au început 
cursuri pentru analfabeţi şi „cursuri 
de corespondenţă română (pentru 
negustori şi meseriaşi din oraş) la Li-
ceul „Al. Papiu-Ilarian”. Din cauza 
supraîncărcării cu muncă, s-a scris 
un program de lucru special să se 
lucreze în lunile de iarnă în centrul 
Târgu-Mureşului, iar în perioada de 
vară să se extindă şi asupra jurului”. 
Din decembrie 1920, seria de confe-
rinţe s-a ţinut în sala festivă a liceului 
pomenit. Cu ocazia adunării generale 
a Despărţământului Târgu-Mureş al 
ASTREI, ţinută la 1 decembrie 1921, 
sub conducerea vicepreşedintelui 
- revizorul şcolar Ieronim Puia - în 
„casa primăriei”, primarul oraşului, 
dr. Ioan Harşia, se arăta impresionat 
şi saluta „această adunare cu caracter 
atât de românesc”, la punctul nr. 9 al 
ordinii de zi, Aurel Filimon propunea 
ca „în sânul despărţământului să se 
facă o secţiune care să aibă însărci-
narea de a aduna cărţi, obiecte şi alte 
lucruri pentru un muzeu local şi studii 
de antichitate”.

În şedinţa din 3 februarie 1921, 
comitetul despărţământului îi pro-
punea preşedintelui Gocan ca bibli-
otecar şi conducător al Muzeului ce 
urma să fiinţeze în Palatul Culturii 
pe profesorul titular al Liceului „Al. 
Papiu-Ilarian” Emil Uştea, „un tânăr 
devotat, serios şi stimat de toţi pen-
tru cunoscuta-i conştiinciozitate”, 
urmând chiar să i se stabilească şi re-
tribuţia „din partea numitei direcţiuni 
responsabile a Ministerului cultelor şi 
artelor”. Gocan, odată cu aceste iniţi-
ative pe care le aducea la cunoştinţă 
Comitetului Central de la Sibiu, mai 
solicita şi 30 de biblioteci poporale 
„care s-au trimis imediat împreună cu 
regulamentele”.

Hotărârea iniţială de a-l numi pe 
Uştea drept „conducător al muzeului” 
ce urma a fi înfiinţat, a fost schimba-
tă de emitentul Simion Gocan, care 
de dată mai recentă a aflat că „… dl. 
Aurel Filimon de proveninte privatier 
în Târgu-Mureş, a fost mult timp se-
cretar la Muzeul din Bucureşti, şi deci 
este nu numai cel mai potrivit pentru 
experienţa ce o are, dar are şi o deose-
bită pasiune şi dragoste de antichităţi, 
posedând însuşi un muzeu frumos. 
Deci cu onoare Vă rog, să binevoiţi 

a corecta greşeala mea, şi a propune 
de conducător al Muzeului din Târgu-
Mureş pe dl. Aurel Filimon”. De la 
Sibiu, preşedintele ASTREI, Andrei 
Bârseanu, îi dădea încuviinţarea lui 
Gocan de a-l numi în funcţie pe Aurel 
Filimon.

În şedinţa din 3 martie 1921, una 
din problemele ridicate şi aprobate 
totodată, era sărbătorirea centenarului 
revoluţiei lui Tudor Vladimirescu pen-
tru „matineu” la data de 13 martie. S-a 
stabilit şi un program care să cuprindă 
patru reprezentaţii distincte, preţul bi-
letelor în funcţie de dispunerea locuri-
lor în sală pentru public, de reducerea 
cea mai substanţială beneficiind elevii 
şi soldaţii care plăteau doar 1 leu, pre-
cum şi ora începerii (15).

Pentru acest eveniment, Pri-
măria a pus la dispoziţie gratuit sala 
mare a Palatului Culturii şi programul 
a fost suplimentat cu o proiecţie ci-
nematografică care urma să aibă loc 
între orele 11-13. Totul însă avea să 
fie dat peste cap, deoarece „Sărbătoa-
rea română era pusă la 3. Deci pentru 
aranjarea scenei trebuincioase teatru-
lui, Românii aveau la dispoziţie tim-
pul de la 1-2.30, timpul în care toată 
lumea ia masa, şi e evident, că din 
personalul palatului nimeni nu a vrut 
să ajute la aranjament, ori să ia bilete.

Urmarea a fost că toţi diletan-
ţii noştri au jucat teatru fără cortină 
şi au trebuit să stingă toate lămpile 
în decursul aranjării scenei, dar şi să 
contragă doua acte ale piesei lui Cara-
giale într-un act.

Toţi românii au roşit de ruşine 
văzând astfel pălmuită îndelungă-răb-
darea şi demnitatea noastră naţională.

Veţi zice: de ce nu s-a amânat 
teatrul? Nu s-a putut, fiindcă primăria 
ne dase sala numai până la 5.30, când 
avea să urmeze, la ora 6, iarăşi cine-
matograf…

La insistenţa românilor de aici 
ni s-a dat şi nouă o sală în Palatul 
Cultural din localitate, unde Socie-
tatea «Cântecul Mureşului» îşi ţinea 
probele de canto. Sala aceasta de 
când au luat-o Românii în primire - 
de două luni - încă nu a fost mătura-
tă. Administratorul Palatului Cultural 
cugetă că pentru Valahi este bine şi 
aşa”. „Totodată îmi iau voie a vă tri-
mite aici niscaiva notiţe din gazeta 
locală, din cari reiasă, cu ce greutăţi 
ne luptăm noi, Românii din Târgu-
Mureş, din cauza că administratorul 
Palatului Cultural e Ungur - care deşi 
a depus jurământul faţă de Stat, tot 
ungur a rămas - şi ne pune piedici 
unde şi când poate.

De aceea, cu toată onoarea şi cu 
multă insistenţă Vă rugăm, să binevo-
iţi a Vă întrepune la locurile compe-
tente, ca acest om să fie înlocuit de 
urgenţă, cu un Român.”

Scrisoarea, Simion Gocan o tri-
metea la Sibiu preşedintelui Andrei 
Bârseanu, la data de 25 martie 1921.

Probleme legate de viitorul 
muzeu aveau să fie reluate în şedin-
ţa extraordinară a despărţământului 
care s-a ţinut la 25 aprilie a.c.. Ajun-
gându-se la punctul 3 al şedinţei - 

 dr. Felician Suciu
    (Târgu-Mureș)
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 „Deşi trebuie tratată conform legilor, secuimea este un ghimpe în mijlocul ţării noastre. Şi nu ţin a-i preface în buni români, dar cel puţin să-i deprind cu ţara aceasta; să nu stea 
ariciul acolo, băgat în cuibul lui, ci să-l scoţi din văgăună, să vină să vadă românul la faţă; să nu-şi închipuie că românul e numai un funcţionar, un jandarm, un soldat; din contră, să-l 
vadă la faţă că e un om zdravăn, cu calităţi şi însuşiri pe care un secui, adesea şi el un român deznaţionalizat, s-ar putea să nu le aibă! Ceea ce aţi început sunt lucruri bune, dar este un 
început; trebuie dărâmată bariera şi orice ne aminteşte faptul că poporul românesc a trăit în provincii create şi dominate de străini trebuie să dispară!“        (Nicolae Iorga)

        

„Chestiunea muzeului” -, consilierul 
Mavrodineanu aducea cu satisfacţie 
la cunoştinţa celor prezenţi că „întreg 
judeţul e plin de rămăşiţe româneşti şi 
trebuesc făcute săpături în mai multe 
locuri”. Cerea luarea de măsuri ca de 
la Teleky din Gorneşti să fie obţinute 
„pietrele şi sculpturile romane”. Ce-
rea să se afle şi numele unui profesor 
ungur din această localitate, căruia un 
preot român i-ar fi dat o psaltire de-a 
lui Coresi, şi cerea imperativ „să se 
afle numele profesorului şi să se câş-
tige cartea cu orice preţ”. Propunea, 
de asemenea, ca bisericile vechi, pă-
răsite, să fie cercetate şi să fie adunat 
tot ceea ce reprezintă valoare pentru 
muzeu. Pentru „cele 6 piese romane”, 
personal a intervenit la primărie să fie 
cedate, şi odată obţinute „să se aşeze 
deocamdată în interiorul edificiului 
«Al. Papiu-Ilarian»”. Pentru că în 
această problemă încă nu se primise 
răspuns de la primărie, i se cerea di-
rectorului Gocan să intervină el.

În hotărârea luată în această şe-
dinţă, s-a stabilit că în „chestia mu-
zeului”, la Gorneşti vor descinde ge-
neralul Munteanu, prefectul Adrian 
Popescu, Filimon şi Mavrodineanu.

Fiindcă s-a ridicat şi problema 
braţelor de muncă pentru săpăturile 
arheologice de la Voiniceni şi Cristur, 
generalul Munteanu a promis concur-
sul soldaţilor, la care se sconta pe aju-
torul de la centru (Sibiu).

Pentru cercetarea bisericilor, se 
cerea punerea la dispoziţie a auto-
mobilului doctorului Tilea şi cel al  
prefectului.

Desigur, nu au fost neglijate nici 
celelalte probleme, cum ar fi formarea 
unui club sportiv, situaţia ţăranilor de 
la marginea oraşului, conferinţele etc..

La 2 mai 1921, Simion Gocan îi 
trimite o scrisoare de mulţumire pre-
şedintelui Andrei Bârseanu la Sibiu, 

în care îi arăta „că după ce - cum ulte-
rior am aflat - primăria oraşului a pri-
mit însărcinarea şi ajutorul material 
pentru fondarea muzeului… Despăr-
ţământul însă îşi va da tot concursul şi 
la înfăptuirea acestui muzeu, a cărui 
paternitate revine tocmai despărţă-
mântului ca idee şi ca iniţiativă”.

Cu mult suflet şi dărnicie se ară-
ta a fi Paul Brătăşanu din Bucureşti, 
care dorea să pună la dispoziţie jude-
ţului Mureş-Turda 100 de biblioteci 
poporale, biblioteci ce urmau, în fi-
nal, să ajungă în comune. Ca urmare 
a mutării preşedintelui Simion Gocan 
la Oradea Mare începând cu 1 sep-
tembrie 1921, unde fusese numit în 
funcţia de director regional, aceste 
biblioteci poporale şi alte câte 50 de 
cărţi pentru fiecare comună oferite de 
Comitetul Asociaţiunii urmau să fie 
expediate pe adresa revizorului şcolar 
Ieronim Puia din Târgu-Mureş sau la 
Comitetul despărţământului de aici. 
Brătăşanu, oficial, venea în acest an 
în acest judeţ pentru a organiza 106 
şcoli româneşti. Tot în această scri-
soare a sa, datată 2.XI.1921, scria că 
deja porneşte din Bucureşti cu foarte 
multe cărţi „pentru onorarea acestor 
Biblioteci cum şi pentru Biblioteca 
Centrală Târgu-Mureş; de asemenea 
Materiale Didactice, Hărţi, Tablouri 
Istorice, Icoane, Fotografii şi Cărţi 
didactice pentru copii şcolari vor sosi 
în Târgu-Mureş şi 45 de colete pentru 
Bisericile Româneşti în Decembrie. 
Toate aceste bunuri ce am colectat şi 
contribuit voi distribui cu o frumoa-
să şi măreaţă sărbătoare Românească 
culturală la care sper că va asista şi 
Majestatea sa Regele şi Prinţul moş-
tenitor; sper şi rog Onorata Asocia-
ţiune să ne onoreze cu prezenţa unei 
delegaţiuni la Târgu-Mureş în ziua de 
20 Noembre…”.

În şedinţa Comitetului Central al 

Asociaţiunii, ţinută la data de 17 no-
iembrie 1921, s-a luat hotărârea de a 
trimite 100 de biblioteci poporale de 
câte 50 de volume pentru comunele 
judeţului Mureş-Turda. Cât privea 
prezenţa unei delegaţii, s-a hotărât ca 
aceasta să participe în frunte cu însuşi 
preşedintele Andrei Bârseanu.

În cele din urmă, Asociaţiunea a 
fost reprezentată de secretarul general 
Ioan Georgescu la serbarea ţinută, în 
2 decembrie 1921, la Târgu-Mureş, 
în ciuda faptului că însuşi prefectul 
judeţului a stăruit printr-o telegramă 
ca preşedintele Bârseanu să participe 
personal şi confirma totodată primi-
rea celor 100 de biblioteci.

Paul Brătăşanu îi scria şi el lui 
Andrei Bârseanu pe data de 5 decem-
brie a.c., mulţumind pentru trimiterea 
celor 100 de biblioteci, şi îşi exprima 
regretul că la evenimentul „Majestă-
ţilor lor Regale nu au putut participa, 
dar dacă vor veni la primăvară voi 
mai face şi atunci tot ce voi mai putea 
şi desigur că Guvernul mă va ajuta 
mai mult cu acea ocazie…”. Sunt cu-
vintele unui om profund decepţionat 
de situaţia mult mai prozaică a eve-
nimentului şi încerca o ipotetică au-
toconsolare: „dacă vor veni la primă-
vară”. Cât priveşte cele 45 de clopote, 
ele au fost sfinţite în Piaţa oraşului 
Târgu-Mureş la data de 11 decembrie, 
la ora 10, şi tot atunci au fost distri-
buite 125 de biblioteci poporale de 
aproximativ 400 de volume fiecare, 
hărţi, tablourile istorice şi drapelele 
pentru fiecare şcoală etc., aşa cum era 
şi promis.

De asemenea, au fost distribuite 
cărţi şcolare pentru clasele complete, 
ceea ce a însemnat acoperirea nece-
sarului a 900 de copii de pe cuprinsul 
judeţului.

Secretarul despărţământului 
Târgu-Mureş, prof. dr. Ioan Bozdog, 

nemulţumit de faptul că în lipsa unui 
preşedinte „frumosul spor al elanu-
lui trecut” riscă să se piardă, îi scria 
preşedintelui Bârseanu să-l roage pe 
vicepreşedintele despărţământului 
Ieronim Puia - care în calitatea de re-
vizor şcolar era mult prea ocupat cu 
problemele legate de învăţământ -, să 
convoace o adunare de reorganizare. 
În acelaşi timp, Bozdog, care era şi 
profesor la Liceul - de-acum atât de 
cunoscut - „Al. Papiu-Ilarian”, după 
ce arăta că „am înfiinţat la liceul nos-
tru biblioteci de clasă (până acum în 
3 clase) din donaţiile de cărţi ale ele-
vilor şi spre a-i încuraja şi mai mult 
aş crede să li se doneze şi de către 
despărţământ câte o bibliotecă din 
cele care mai stau la dispoziţie. Aş-
tept încuviinţarea Dumneavoastră în 
acest sens”. Scrisoarea este datată 
9.III.1922.

Atât apostila de pe scrisoarea lui 
Bozdog, cât şi mai apoi în scrisoarea 
trimisă de la Sibiu acestuia, răspunsul 
era unul aprobativ, „… de a se dărui, 
de către despărţământul Târgu-Mureş 
al Asociaţiunii bibliotecelor de clasă 
înfiinţate la liceu pe seama elevilor 
câte o bibliotecă poporală din cele 
care vă mai stau la dispoziţie”, iar în 
calitatea de secretar i se solicita să 
stăruie pentru organizarea despărţă-
mântului, scop în care a fost rugat şi 
Ieronim Puia „încă din 9 martie”. Ca 
urmare, în Adunarea Generală ordi-
nară din 18 aprilie 1922 a Despărţă-
mântului Târgu-Mureş, a fost ales ca 
preşedinte Ion Cheri, care era director 
al Liceului „Al. Papiu-Ilarian”.

În acest cadru, Aurel Filimon 
şi-a ţinut conferinţa referitoare la în-
semnătatea arheologiei în acest judeţ, 
precizând că aici sunt „urme bogate 
ale Dacilor şi Romanilor (cimitirele 
din Sfânta Ana şi Târgu-Mureş), bo-
găţie de folclor, numismatică şi face 

un apel pentru constituirea unei soci-
etăţi istorico-arheologice”.

În raportul secretarului Ioan 
Bozdog către Adunarea Generală a 
Despărţământului Târgu-Mureş, ţi-
nută la 18 aprilie 1922, el arăta că 
factori culturali responsabili au luat 
„sub centrala sa 124 de biblioteci po-
porale… aflate sub controlul despăr-
ţământului”. Organizarea acestora era 
în derulare. Indicaţiile de până în de-
cembrie 1921 erau de a se lucra pen-
tru intelectualii, meseriaşii şi publicul 
din oraş. În activitatea de conferen-
ţiere însă, astriştii au fost reţinuţi de 
comitetul Casinei înfiinţate, care plă-
nuia o serie de conferinţe care aveau 
să fie ţinute şi erau aproape aceleaşi 
cu ale despărţământului, ceea ce s-a 
întâmplat, de asemenea, şi cu „Liga 
poporului”.

Împlinindu-se 3 ani de la ultima 
alegere a comitetului, conform statu-
telor, Ioan Bozdog cerea să fie „des-
cărcat de gestiune” şi să fie ales un 
nou comitet.

Prof. dr. Ioan Bozdog avea să 
ajungă el însuşi preşedinte al despăr-
ţământului reorganizat în adunarea 
din cadrul propriu, la 24 mai 1925. 
Până atunci, ca şi după aceea, greu-
tăţile de sărăcie, uneori de neseriozi-
tatea oamenilor, dar constant de etni-
cii maghiari, au determinat existenţa 
unor perioade rele şi bune, şi mereu 
cu aducerea aminte a versurilor unui 
autor al cărui nume nu a fost precizat 
niciodată, însă au fost rostite în Adu-
narea Generală a Despărţământului 
Târgu-Mureş, ţinută la 1 decembrie 
1921, sub conducerea revizorului 
şcolar, aici în calitate de vicepreşe-
dinte, care le-a şi rostit:
„Neam român din patru unghiuri

Fruntea ţi-o ridică sus!
Căci din somnul cel de moarte

Înviat-ai ca Iisus!”.

În anul 1924, se împlinea un secol de la 
naşterea „Craiului Munţilor” şi o jumătate de 
veac de la trecerea sa în eternitatea Istoriei Ro-
mânilor. Omagierea personalităţii sale, atunci, 
în condiţiile noi, ale României reîntregite, a 
fost complexă, de la manifestările şcolare, la 
amplasarea de busturi şi statui şi până la am-
plele festivităţi comemorative de la Ţebea, 
onorate de prezenţa Familiei Regale a Ţării.

Presa timpului a ilustrat sentimentul ge-
neral de mândrie naţională provocat de aminti-
rea acestui erou al românilor transilvăneni, dar 
a susţinut şi iniţiativele publice de ridicare a 
unor monumente întru cinstirea sa.

Astfel, în publicaţia „Mureşul”, Anul 
III, Nr. 9, din 20 aprilie 1924, p. 1, regăsim 
un articol evocativ (nesemnat), având titlul de 
mai sus şi care se constituie într-o emoţionantă 
schiţă de portret, cu punctarea calităţilor şi a 
meritelor sale, dar şi cu evidenţierea destinului 
său nefericit, urmărit fiind de ura neprietenilor, 
în viaţă, dar şi dincolo de mormânt. Iată, in ex-
tenso, textul acestui articol:

„Sărmanul Iancu! Puţini eroi ai noştri 
au avut soarte atât de tristă, ca el. Inteli-
gent, frumos, simpatic, cu maniere alese, cu 
avere frumoasă, şi, ca advocat, cu cunoştin-
ţe şi legături întinse, el ar fi fost chemat să 
ajungă foarte departe în viaţă şi societate 
- un adevărat „craiu al munţilor”, a cărui 

bogăţie şi fericire să o fi invidiat toţi, dacă 
nu renunţa el cu totul la binele şi fericirea 
sa personală şi nu se sacrifica cu desăvârşi-
re pentru binele neamului! Sunt cunoscute 
cuvintele rostite de marele erou, când l-a 
întrebat colonelul baron Heydte, şeful gu-
vernului ardelean, ce dorinţă ar avea pen-
tru persoana sa? Întrebare la care Iancu a 
răspuns: «Pentru persoana mea nu doresc 
absolut nimic. M’am luptat pentru tron şi 
pentru neamul românesc, nu pentru favo-
ruri personale».

Şi totuşi, un astfel de om idealist, de 
nobil visător, a fost maltratat şi batjocorit 
în chipul cel mai infam. El, salvatorul tro-
nului habsburgic împotriva răsculaţilor un-
guri, el, care a fost îmbiat pentru persoana 
sa cu distincţii, ranguri şi pensiuni mari, el 
a fost prins şi aruncat în temniţa din Alba-
Iulia ca orice făcător de rele în aceeaşi tem-
niţă unde au mai robit înainte de el Horia, 
Cloşca, Crişan şi Ecaterina Varga; într’o 
după amiază, când şi robii aveau voie să se 
plimbe şi să se desfăteze în aerul şi lumina 
lui Dumnezeu, ce-i trăsni prin cap suprave-
ghetorului temniţei, Hohn? Să-i scurteze lui 
Iancu şi celorlalţi robi timpul de plimbare, 
ca să aibă el cu atât mai mult timp de petre-
cere. Iancu s’a împotrivit. Urmarea a fost 
că Hohn a pus să-l ferece în lanţuri şi, astfel 
legat, l-a pălmuit peste faţă.

Nu-i mirare, că bietul om pierzându-şi 
orice credinţă în adevăr şi dreptate, în cin-

stea şi omenia nemţească, când a ieşit din 
temniţă şi-a pierdut minţile şi umbla trist, 
cuprins de o adâncă melancolie, din sat în 
sat. Fluierul era tovarăşul său nedespărţit. 
Lui îi împărtăşea toată jalea sa şi a nea-
mului său. Se spune, că în clipele lui senine 
zicea către prietenii, cari îl întrebau despre 
întâmplările din 1848: «Eu nu sunt Iancu. 

Eu sunt numai umbra lui Iancu. Iancu a 
murit!».

Şi bietul de el, nici după moarte n’a 
avut soarte mai bună. Ziarele, revistele şi 
cărţile străine nu-l mai scoteau din „cana-
lie”, „duh necurat”, „şef de bandă de tâl-
hari” etc.. Iar când Românii au început să 
colecteze bani, ca să-i ridice un monument 
la mormânt, guvernul unguresc de pe vre-
muri pur şi simplu a oprit orice colectă, 
ameninţând că va confisca întreaga sumă, 
dacă se continuă. Şi când, cu toate acestea, 
nişte studenţi universitari dela Cluj au în-
drăsnit să pună pe mormântul lui o coroa-
nă de flori cu mândrul nostru tricolor, ei 
au trebuit să plece peste munţi în ţara ro-
mânească, fiindcă aici, la ei acasă, nu mai 
aveau loc în nici o şcoală.

Acum e timpul să se repare această 
mare nedreptate a celui mai nedreptăţit 
dintre marii noştri oameni”.

De aceea, redacţia îşi îndemna cititorii, în 
partea finală a articolului, să participe la extra-
gerile loteriei organizate de ASTRA, din ale 
cărei beneficii ar fi urmat să se ridice un monu-
ment lui Avram Iancu în ţinutul Apusenilor:

„Asociaţiunea din Sibiu vrea să ridice 
din veniturile loteriei sale, între altele,  şi o 
statuie, demnă de marele erou, în creierii 
Munţilor Apuseni. De aceea, e dator tot Ro-
mânul şi omul adevărat să cumpere cât mai 
multe bilete dela această loterie cu menire 
aşa de nobilă”.

Memoria documentelor

În amintirea lui Avram Iancu
 prof. Alexandru Ciubîcă
     (Târgu-Mureș)

Avram Iancu, avocat
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8 noiembrie

†)  Soborul Sfin|ilor Arhangheli Mihail Íi Gavriil 

În atotînţelepciunea Sa, Dumnezeu a creat,
Fiinţe spirituale cu rostul de a-L lăuda.
Pe calea vieţii pământeşti ei sunt mereu sfătuitori,
Fiindu-le oamenilor cei mai fideli ocrotitori.

Primind de la Sfântul Botez un ager înger păzitor,
Şopteşte conştiinţei noastre împotriva vrăjmaşilor.
Transmite îndemnurile bune spre faptele folositoare,
Păzind grădina sufletului de cursele înşelătoare.

Toate oştile cereşti, Scaunele, Domeniile, Începătorii,
Stăpâniile, Puterile, Heruvimii cei cu ochi mulţi,
Serafimii cei cu câte şase aripi şi Îngerii
Slăvesc continuu pe Dumnezeu, puternicul Stăpân al lumii.

Viaţa creştinului virtuos este o lungă înfruntare,
Între intenţiile bune şi pornirile păcătoase.
Să-L ascultăm pe Domnul milei, Proniatorul tuturor,
Având un zid de apărare, sfântul înger păzitor.

Pr. Ioan Ovidiu Măciucă 
Parohia Covasna, ROMÂNIA

Iubiţi credincioşi, fraţi întru 
Domnul nostru Iisus Hristos cel 
Înviat, Biserica noastră creştin-
ortodoxă dreptmăritoare prăz-
nuieşte, o dată pe an, pe Sfinţii 
Arhangheli Mihail şi Gavriil îm-
preună cu soborul tuturor înge-
rilor. Prin cuvântul „arhanghel” 
înţelegem „mai mare peste îngeri” 
sau „cel dintâi dintre îngeri”. Iar 
„înger” înseamnă „vestitor“, pen-
tru că îngerii vestesc pe pământ şi 
fac cunoscută oamenilor voia lui 
Dumnezeu. Îngerii sunt „duhuri 
slujitoare”, cum spune proorocul 
David: „Cela ce faci pe îngerii 
Tăi duhuri şi pe slugile Tale pară 
de foc” (Psalm 103, 5). Ei au fost 
creaţi de Dumnezeu mai înainte 
de om şi de lumea văzută, dar nu 
prin cuvânt, ci numai cât a gândit, 
Dumnezeu i-a şi creat.

Îngerii sunt împărţiţi, după 
cum spun Sfinţii Părinţi, în 
nouă cete, şi fiecare ceată are 
o anumită misiune de împlinit 
în cer şi pe pământ. Îngerii 
sunt duhuri, adică au trupuri 
nemateriale, nemuritoare sau, 
cum spune Sfântul Apostol Pavel, 
au „trupuri cereşti”, adică trupuri 
îngereşti, care sunt deosebite de 
cele pământeşti şi sufleteşti ale 
oamenilor, care sunt muritoare. 
Scopul principal pentru care au 
fost creaţi îngerii, care formează 
lumea nevăzută, este pentru a-L 
slăvi neîncetat pe Dumnezeu. 
Apoi, pentru a împlini întru toate 
voia Lui, pentru a face cunoscută 
oamenilor voia lui Dumnezeu 
şi pentru a ajuta pe oameni să 
împlinească poruncile Lui.

Au fost cazuri atât în Legea 
Veche, cât şi în legea Darului, 
când oamenii au făcut din îngeri 
idoli şi îi adorau, adică se închinau 
lor ca lui Dumnezeu (IV Regi 17, 
16). Biserica din început a combă-
tut acest eres, învăţând că îngerii 
nu sunt creatorii lumii, ci sunt du-
huri create de Dumnezeu pentru a 
împlini voia Lui.

Sfinţii Părinţi au fixat, însă, 
o zi de cinstire închinată Sfinţilor 
Îngeri şi Arhangheli, pentru că ei 
ne ajută să cunoaştem voia Dom-
nului şi s-o putem împlini. Aceas-
tă zi este 8 noiembrie, pentru că 
numărul 8 este simbolul vieţii 
veşnice; iar noiembrie este a noua 
lună de la creaţie, care s-a săvârşit 
în luna martie, ca un simbol al ce-
lor nouă cete îngereşti.

Dintre toţi Sfinţii Părinţi cel 
mai bine vorbeşte despre îngeri 
Sfântul Dionisie Areopagitul, uce-
nicul Sfântului Apostol Pavel. El 
spune că îngerii se împart în nouă 
cete, fiecare având numele şi mi-
siunea sa. Cetele îngereşti sunt 
împărţite în trei ierarhii sau grupe, 
şi anume: ierarhia cea mai de sus, 
aproape de Preasfânta Treime, 
este formată din Serafimi, Heru-
vimi şi Tronuri. Ei stau în jurul 
tronului lui Dumnezeu înconjuraţi 
în văpaie de foc şi fac cunoscu-
tă voia Lui îngerilor de mai jos.  
Ierarhia din mijloc este formată 
din Domnii, Puteri şi Stăpânii, 
cum îi numeşte şi Sfântul Apostol 
Pavel, vasul cel ales al lui Hristos. 
Ei domnesc peste îngerii de mai 
jos şi stăpânesc puterile iadului şi 
întreg universul. Ierarhia cea mai 
de jos este formată din Începătorii, 
Arhangheli şi Îngeri. Aceştia sunt 
cei mai aproape de oameni, cărora 
le fac cunoscută voia lui Dumne-
zeu şi-i ajută să scape de cursele 
şi atacurile îngerilor răi, adică de 
ispitele şi amăgirile diavolilor.

După Serafimi, stau înaintea 
lui Dumnezeu înţelepţii Heruvimi, 
cei cu ochi mulţi, care, mai mult 
decât alte cete de mai jos, strălu-
cesc neîncetat cu lumina înţelege-
rii şi a cunoştinţei de Dumnezeu. 
Heruvimii fiind luminaţi în taine-
le lui Dumnezeu, ale cunoştinţei 
adâncului şi înţelepciunii divine, 
luminează şi pe alţii; căci însuşi 
numele de „Heruvim”, în ace-
eaşi limbă evreiască, se tâlcuieşte 
„multă înţelegere” sau „revărsare 

de înţelepciune”. Prin Heruvimi 
se revarsă înţelepciunea cea de sus 
şi se dă ochilor sufleteşti luminare 
spre cunoştinţa lui Dumnezeu.

Ceata Puterilor cereşti împli-
neşte fără odihnă voia cea tare şi 
puternică a Domnului Savaot, stă-

pâneşte planetele şi stelele univer-
sului; dă oamenilor puterea proo-
rociei şi darul facerii de minuni şi 
îi ajută pe creştini să rabde cu tărie 
necazurile vieţii şi să păzească po-
runcile lui Hristos.

Ceata Stăpâniilor se numeşte 
aşa pentru că aceşti îngeri au mare 
stăpânire peste diavoli. Ei risipesc 
stăpânirea lor şi izbăvesc pe oa-
meni să nu cadă în ispitele cele 
cumplite care îi duc la moarte şi la 
osânda iadului.

În ierarhia cea mai de jos, 
prima ceată este a Începătoriilor. 
Se numesc aşa pentru că ei 
stăpânesc pe îngerii care sunt 
sub ascultarea lor, făcându-le 
cunoscută voia lui Dumnezeu. Ei 
au misiunea de a îndrepta toată 
lumea; ei păzesc ţările, tronurile 
celor ce conduc; ei păzesc 
hotarele neamurilor, oraşele, 
cetăţile, satele, limbile, bisericile 
şi păstorii de suflete. Ei îi ajută pe 
cei ce conduc popoare şi Biserici 
să facă voia lui Dumnezeu şi să nu 
asuprească pe cei de sub ascultarea 
lor. Arhanghelii au misiunea de a 
vesti oamenilor tainele cele mari 
ale lui Dumnezeu, de a descoperi 
proorociile cele înalte ale îngerilor. 
Sfântul Grigorie Dialogul zice 
despre Arhangheli: „Aceştia sunt 

cei care înmulţesc sfânta credinţă 
între oameni luminând înaintea 
lor cu lumina Sfintei Evanghelii, 
descoperindu-le tainele credinţei 
celei drepte”.

Ceata cea mai apropiată de 
oameni este ceata Îngerilor. Aceş-

tia vestesc oamenilor tainele lui 
Dumnezeu şi voinţele Lui cele 
mai mici chiar, povăţuindu-i să 
trăiască în dragoste, în fapte bune 
şi cu dreptate, împlinind întru 
toate voia Domnului. Îngerii sunt 
rânduiţi să păzească pe fiecare 
credincios, căci de la botez, fieca-
re creştin are un înger păzitor. Pe 
cei buni îngerii îi ajută să nu cadă, 
iar pe cei căzuţi îi ridică, prin po-
căinţă şi spovedanie, şi niciodată 
nu ne lasă pe noi, deşi uneori gre-
şim. Îngerii sunt gata să ne ajute 
întotdeauna numai să voim şi să 
cerem ajutorul lui Dumnezeu.

Dintre toţi aceştia, această 
ceată e ceata îngerilor, păzitori ai 
vieţii noastre. De la botez, fieca-
re din noi avem strajnic un înger 
păzitor. Acest înger păzitor al fie-
căruia din noi este martorul vieţii 
noastre, merge cu noi când călăto-
rim, stă cu noi când ne odihnim. E 
martor la faptele bune şi la faptele 
rele. Când facem lucruri rele, el 
plânge, se întristează, pentru că 
ştie ce ne aşteaptă. Când facem 
fapte bune, se bucură tare mult de 
vrednicia noastră. Pe aceşti îngeri 
păzitori, iubiţilor, să-i chemăm 
mereu în sprijinul nostru, în via-
ţa noastră cea de toate zilele şi să 
ne gândim că totdeauna, aşa cum 

conştiinţa noastră ne spune când 
facem bine şi când facem rău, tot 
aşa şi acest înger al lui Dumnezeu, 
îngerul păzitor al vieţii noastre, ne 
inspiră gândurile bune, gândurile 
frumoase, gândurile mântuitoare 
şi astfel simţim că suntem îndem-
naţi, îmboldiţi la un lucru sfânt, la 
un lucru bun. Să ascultam, aşadar, 
de glasul lui!

Ştiu de la mama… care-mi 
spunea: „Dragul mamei, fiecare 
din noi avem câte o prezenţă, de-a 
dreapta îngerul păzitor şi de-a 
stânga vrăjmaşul diavol. Îngerul 
ne îndeamnă la bine, vrăjmaşul 
la rău”. Să ne gândim bine la 
acest lucru, că-i foarte adevărat. 
Aşa învaţă şi sfânta Biserică 
dintotdeauna.

Tot mereu, iubiţilor, avem 
şi un martor rău al vieţii noastre, 
care notează faptele rele, ne în-
deamnă să le facem şi le notează. 
Şi va veni cândva cu acest teanc 
de păcate şi răutăţi ale noastre şi le 
va pune pe cântarul acela al drep-
tăţii dumnezeieşti. Îngerul sfânt 
vine cu faptele bune, dacă sunt, 
însă cel rău vine cu faptele urâte 
şi rele şi le pune şi apasă cântarul 
în jos, şi aşa coborâm şi noi în jos.

De aceea, de-a lungul vieţii 
noastre, în amintirea sfinţilor ar-
hangheli şi păzitori ai vieţii noas-
tre, să ne străduim a face bine, cât 
putem noi, ştiind că binele nos-
tru se înscrie, se înregistrează şi 
cândva se vor desfăşura şi aceste 
secvenţe din viaţa noastră bună 
şi vom merge la bine; ca nu cum-
va făcând răul, să avem parte de 
vrăjmaşul care e foarte dornic să 
ne târască în jos, să se simtă bine 
că a mai câştigat încă un suflet sau 
mai multe.

Fraţi creştini, vă îndemn şi 
vă rog, citiţi cât de des canonul 
către sfântul înger păzitor, veţi 
simţi aievea prezenţa lui în cele 
ce spuneţi. Şi acum am să vă spun 
ceva, atunci când vrei să întreţii 
o prietenie cu cineva, ori îi scrii, 
ori îi vorbeşti, ori îi urezi ceva şi 
atunci se întreţine această prie-
tenie cu acea persoană pe care o 
doreşti să fie aproape de tine, mă-
car în mintea şi în inima ta. Aceste 
prezenţe cereşti aşteaptă şi ele să 
fie întrebate, să fie cerute, să fie 
rugate, să fie chemate. Chemaţi, 
fraţi creştini şi surori creştine, pe 
aceşti prieteni buni şi calzi şi du-
ioşi şi binefăcători ai vieţii noas-
tre, pe aceşti îngeri păzitori de-a 
lungul vieţii fiecăruia din noi. Fie 
ca Tatăl Cel Ceresc să asculte ru-
găminţile noastre ale fiecăruia, ca 
prin sfinţii Arhangheli şi păzitori 
ai vieţii noastre, să avem mijloci-
re la tronul Său. Să ne rugăm ca 
Arhanghelii să ne păzească ţara 
noastră şi să ne lumineze mintea 
şi sufletul întru pace şi bunăînţele-
gere. Amin.

Pr. Ioan Gavrilă
Parohia Chichiş, ROMÂNIA

O SABIE ŞI UN CRIN, DE STRAJĂ LA POARTA CERULUI
     „Cela ce faci pe îngerii Tăi duhuri şi pe slugile Tale pară de foc”
                   (Psalm 103, 5)


